АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕ-КАСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Ульчского муниципального района Хабаровского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

п. Де-Кастри                                          №  27-р                          от  22.10.2018

     Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики                 Де-
Кастринского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

«Положения о бюджетном процессе в Де-Кастринском сельском поселении»,
администрация

РАСПОРЯЖАЕТСЯ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Де-
Кастринского  сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
согласно приложению.

2. Главному специалисту администрации Беловой Н.Н. обеспечить разработку
проекта бюджета поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой
политики Де-Кастринского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и
2021 годов.

3.Признать утратившим силу распоряжение администрации сельского поселения от
24.10.2017 г № 41-р «Об основных направлениях бюджетной и  налоговой политики Де-
Кастринского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение в периодическом  печатном
издании «Де-Кастринский вестник».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

6.Распоряжение вступает в силу с 01.01.2019 года, после его официального
опубликования (обнародования).

Глава                                                                                  С.В.Георгиевский

 Приложение
                                                                   к распоряжению администрации

                                                                   Де-Кастринского сельского поселения
                                                                    от 22.10.2018               № 27-р

Основные направления бюджетной и налоговой политики   Де-Кастринского

сельского поселения
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Де-Кастринского
сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее –
Основные направления бюджетной и налоговой политики) подготовлены в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации и Хабаровского края в целях
составления проекта  бюджета Де-Кастринского сельского поселения на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены
стратегические цели, сформулированные в Посланиях и указах Президента Российской
Федерации.

Разработка данного документа осуществлялась с учетом итогов реализации
бюджетной и налоговой политики в 2017 году и в период до 01 июля 2018 года.

1. Основные результаты бюджетной и налоговой политики

1.1. Основные результаты реализации бюджетной политики:
1.1.1. В сфере обеспечения сбалансированности бюджета Де-Кастринского

сельского поселения.
1.1.1.1. Обеспечена сбалансированность бюджета Де-Кастринского сельского

поселения при соблюдении ограничений, установленных Бюджетным кодексом РФ по
уровню дефицита бюджета и уровню государственного долга.

1.1.2. В сфере повышения эффективности управления бюджетными расходами.
1.1.2.1. Повышение качества бюджетного планирования осуществлялось за счет

рационального и эффективного распределения финансовых ресурсов на выполнение
расходных обязательств Де-Кастринского сельского поселения.

Все социально значимые обязательства выполнены в полном объеме, не допущена
просроченная задолженность по заработной плате работников администрации.

1.1.2.2.С 2017 года осуществляется контроль в соответствии с
п. 5 ст. 99 федерального закона № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", который
направлен на недопущение закупок, необеспеченных финансированием.

1.1.3. В сфере обеспечения открытости и прозрачности управления общественными
финансами края.

1.1.3.1. В 2018 году модернизирован официальный сайт администрации Де-
Кастринского сельского поселения.

1.1.3.2. В целях расширения участия граждан в процессе принятия решений о
распределении государственных финансов в 2017 – 2018 годах проведены публичные
слушания по проекту бюджета Де-Кастринского сельского поселения на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов и по проекту бюджета об исполнении бюджета Де-
Кастринского сельского поселения за 2017 год.

2. Условия реализации бюджетной и налоговой политики в текущем году и

плановом периоде 2019 – 2021 годов
На динамику расходов значительно повлияло увеличение расходов бюджета Де-

Кастринского сельского поселения на исполнение первоочередных и социально-значимых
обязательств.

В целях обеспечения стабильного исполнения бюджета в 2019 году формирование
бюджета Де-Кастринского сельского поселения предлагается осуществлять на основе
базового варианта прогноза социально-экономического развития.

Расчет доходов проведен исходя из действующего бюджетного и налогового
законодательства с учетом принятых и планируемых изменений федерального и краевого
законодательства, вступающих в силу с 1 января 2019 года.

При планировании объемов расходных обязательств на плановый период учитывается
прогнозная оценка исполнения бюджета Де-Кастринского сельского поселения в 2018 году, а
также следующие основные факторы: безусловное выполнение указов и поручений Президента
Российской Федерации и других приоритетов Правительства края.

3. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики Де-Кастринского

сельского поселения на 2019 - 2021 годы
3.1. Основные направления бюджетной политики на 2019-2021 годы.
Основной целью бюджетной политики является создание условий для повышения

качества жизни жителей сельского поселения, комфортных условий для осуществления
предпринимательской деятельности и привлечения инвестиций, обеспечение эффективности
государственного и муниципального управления.

Достижение данной цели будет обеспечено решением следующих основных задач:
3.1.1. Обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы сельского

поселения.
Необходимо соблюдение жёстких ограничений на размеры дефицита, рост расходов

бюджета, соблюдение принципа приоритизации бюджетных средств, максимальной
открытости и прозрачности бюджетных решений.

3.1.2. Формирование реалистичного бюджета, основанного на выверенных планах
социально-экономического развития сельского поселения, программных и проектных
методах управления бюджетными расходами.

В соответствии с Посланием Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию от 01 марта 2018 г., для изыскания дополнительных источников финансирования
"прежде всего важно чётко выстроить приоритеты и повысить эффективность государственных
расходов".

Основное внимание администрации Де-Кастринского сельского поселения будет
уделено приоритетам, обозначенным в указах и поручениях Президента Российской
Федерации ("Дальневосточный гектар"), а также безусловному выполнению всех
принятых обязательств перед жителями сельского поселения.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и
эффективности реализации государственных программ сельского поселения.

3.1.3. Обеспечение эффективного управления бюджетными расходами.
Реализация данной задачи предполагает исполнение бюджетных обязательств

наиболее эффективным способом, разработку и применение новых и нестандартных
решений при предоставлении государственных и муниципальных услуг.

Необходимо обеспечить эффективную структуру расходов, в том числе за счёт:
– сохранения высокой доли социально-ориентированных расходов;
– роста доли инвестиций и расходов на дорожное хозяйство;
– привлечения частных инвестиций для реализации инвестиционных проектов.
3.1.4. Повышение качества финансового контроля.
В рамках решения данной задачи в 2019 году и плановом периоде будет

продолжена работа по:
– совершенствованию нормативной правовой базы осуществления внутреннего

государственного финансового контроля;
– повышению открытости и доступности информации об осуществлении

государственного финансового контроля.
Принятие вышеуказанных мер позволит осуществлять более полный,

своевременный контроль внутренних бюджетных процедур и, в результате, повысить
качество финансового менеджмента главных распорядителей средств местного бюджета.

3.1.5. Повышение открытости и доступности бюджетных данных.
В целях обеспечения прозрачности и открытости государственных финансов,

повышения доступности и понятности информации о бюджете будет продолжена работа

по проведению публичных слушаний по проектам  бюджета сельского поселения и по
отчетам об их исполнении.

3.1.6. Совершенствование нормативного правового регулирования в связи с
изменением федерального бюджетного законодательства.

3.2. Основные направления налоговой политики на 2019 - 2021 годы.
В сфере налоговой политики действия администрации Де-Кастринского сельского

поселения в значительной степени зависят от политики на федеральном уровне.
Основными целями федеральной налоговой политики являются сохранение бюджетной
устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов в первую очередь за
счет улучшения качества налогового администрирования, сокращения теневой экономики,
поддержки предпринимательской и инвестиционной активности, обеспечивающей
конкурентоспособность.

Основным направлением налоговой политики станет сокращение недоимки по
налоговым платежам.
        Данное направление обеспечивается реализацией следующих мероприятий:

– проведение комплекса мер по собираемости начисленных и неуплаченных
налогов в бюджет сельского поселения;

– осуществление работы комиссий по сокращению недоимки в бюджет сельского
поселения.

Условием эффективной реализации основных направлений бюджетной и налоговой
политики Де-Кастринского сельского поселения является обеспечение широкого
вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений,
общественного контроля их эффективности и результативности.

___